

Số: /KH-UBND

Phú Riềng, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện dân chủ ở xã và dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính năm 2026 trên địa bàn xã

Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022; Nghị định 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch thực hiện dân chủ ở xã và dân chủ trong hoạt động của Cơ quan hành chính (dưới đây gọi tắt là dân chủ) năm 2026 như sau:

#### I. Mục đích yêu cầu

- Thực hiện dân chủ là nhằm đảm bảo cho người dân, cán bộ, công chức, người lao động thực hiện quyền làm chủ của mình trực tiếp ở nơi cư trú và cơ quan đơn vị công tác, đảm bảo cho nhân dân tiếp xúc dễ dàng với cơ quan công quyền, có điều kiện kiểm tra cán bộ công chức, nhất là những người trực tiếp làm việc với dân.

- Thực hiện dân chủ cơ sở tạo điều kiện để nhân dân tham gia tích cực hơn vào việc giám sát các hoạt động của chính quyền địa phương và nâng cao chất lượng hiệu quả của việc giám sát. Đồng thời tạo sự chuyển biến nhận thức mạnh mẽ trong hành động của cán bộ, công chức, từ phương thức làm việc đến tư duy, từ kiểu hành chính mệnh lệnh áp đặt sang dân chủ hóa, công khai hóa, giảm phiền hà, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân. Phương thức làm việc của cán bộ công chức được đổi mới theo phương thức gần dân, sát dân, tôn trọng dân.

- Việc triển khai thực hiện dân chủ tạo sự chuyển biến nhận thức mạnh mẽ trong cán bộ, công chức làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò tập thể, đề cao trách nhiệm cá nhân và tinh thần chủ động sáng tạo của cán bộ, công chức, nhân viên về các nhiệm vụ, lĩnh vực được phân công.

#### II. Nội dung, hình thức, thời gian thực hiện

##### 1. Thực hiện dân chủ ở xã.

- Tổ chức tuyên truyền vận động Nhân dân chủ động thực hiện quyền làm chủ của mình trong việc thực hiện đầy đủ các quyền tự do, nghĩa vụ công dân khi tham gia vào các quan hệ chính trị, kinh tế, văn hóa xã hội, an ninh quốc phòng trên địa bàn xã.

- Tập trung tuyên truyền phổ biến đến người dân nội dung của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở thông qua các hình thức: Dùng hệ thống phát thanh, tiến hành các cuộc họp phổ biến và quán triệt, tổ chức để mọi người cùng thảo luận những nội dung chính dưới sự hướng dẫn của Tổ an ninh, Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác

mặt trận thôn; In Luật dưới dạng văn bản để cung cấp cho các thôn triển khai thực hiện.

- Công khai các nội dung để Nhân dân được biết theo quy định tại Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở như: Quy hoạch các công trình, dự án đầu tư trên địa bàn; quy hoạch - Kế hoạch sử dụng đất; các nhiệm vụ phát triển Kinh tế xã hội - Quốc phòng, an ninh, thu chi và quyết toán thu - chi ngân sách hàng năm; các loại quỹ vận động trong dân và các khoản thu vận động khác; các khoản thu thuế, phí, lệ phí; nhiệm vụ, quyền hạn của cán bộ, công chức trực tiếp giải quyết các công việc của Nhân dân; chế độ hỗ trợ, chăm sóc gia đình chính sách và các đối tượng bảo trợ xã hội; nguồn vốn ngân hàng chính sách xã hội cho các đối tượng được vay; quy trình thủ tục hành chính theo quy định của pháp luật; Kết quả xử lý kỷ luật của cán bộ, công chức.

- Triển khai các nội dung dân bàn và quyết định hoặc cho ý kiến theo quy định tại Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở như: Việc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND xã cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Việc bầu cử, miễn nhiệm, bãi nhiệm Trưởng thôn, thành viên ban thanh tra nhân dân; Xây dựng Hương ước, Quy ước cộng đồng tại các thôn; Chủ trương và mức đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng, công trình phúc lợi do Nhân dân đóng góp toàn phần hoặc một phần; Danh sách bình xét hộ nghèo, cận nghèo của thôn, xã.

- Triển khai những nội dung dân tham gia giám sát: Giám sát việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao của cán bộ, công chức; Dự thảo Kế hoạch kinh tế xã hội của địa phương; Giám sát thi công các công trình, dự án đầu tư trên địa bàn xã.

## **2. Thực hiện dân chủ trong hoạt động của Cơ quan hành chính.**

### **2.1. Nội dung.**

- Tuyên truyền, phổ biến đến tất cả đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động trong Cơ quan về nội dung của Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của UBND xã; Kỷ luật kỷ cương, văn hóa công sở tại Cơ quan xã; Nội quy làm việc, quy chế chi tiêu nội bộ của từng cơ quan; Quy chế quản lý và sử dụng tài sản công; Quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; Quy trình tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính của tổ chức, công dân tại địa phương.

- Công khai Kế hoạch công tác năm 2026; các khoản thu - chi tài chính của cơ quan; Kết quả đánh giá cán bộ, công chức, bình xét khen thưởng, nâng lương và kỷ luật cán bộ, công chức, người lao động trong năm; Các bản kê khai tài sản thu nhập của những người thuộc diện phải kê khai theo quy định của Pháp luật.

- Công khai các thủ tục hành chính, mức thu phí, lệ phí liên quan đến thủ tục hành chính; các chế độ chính sách đối với người có công, người nghèo, cận nghèo.

- Tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, người lao động trong Cơ quan năm 2026.

### **2.2. Cán bộ, công chức tham gia ý kiến và giám sát**

- Tham gia đóng góp ý kiến vào quy chế làm việc, quy chế chi tiêu nội bộ của UBND xã.

- Thực hiện quyền giám sát thông qua Ban Thanh tra nhân dân cơ quan để phòng chống tham nhũng, lãng phí.

### **3. Hình thức thực hiện**

Niêm yết tại cơ quan, đơn vị, nhà văn hóa các thôn; thông báo tại hội nghị cán bộ, công chức người lao động đầu năm; đăng tải trên Trang thông tin điện tử của xã.

### **4. Thời gian thực hiện:** Trong năm 2026.

## **III. Tổ chức thực hiện**

### **1. Chủ tịch ủy ban nhân dân xã**

Chịu trách nhiệm chung về việc thực hiện dân chủ trên địa bàn xã.

### **2. Giao Thành viên Ủy ban nhân dân xã**

Tổ chức thực hiện và chịu trách nhiệm chính về kết quả thực hiện các nội dung liên quan đến dân chủ theo nhiệm vụ, lĩnh vực được giao, cũng như cơ quan phụ trách.

### **3. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội**

Tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch về thực hiện dân chủ đến các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan. Giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã giám sát việc thực hiện các nội dung liên quan đến dân chủ của các cơ quan, đơn vị, cá nhân và người dân. Định kỳ tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân Tỉnh, Sở Nội vụ theo quy định. Phối hợp cùng các cơ quan chuyên môn khác tổ chức công khai các nội dung liên quan đến thực hiện dân chủ theo quy định để người dân được biết, giám sát. Chuẩn bị các tài liệu phục vụ các cuộc họp triển khai dân chủ. Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã tham mưu tổ chức Hội nghị đối thoại giữa UBND xã với Nhân dân. Thực hiện các nội dung liên quan đến dân chủ tại Phòng Văn hóa - Xã hội.

### **4. Giao Văn phòng HĐND - UBND xã**

Chủ trì xây dựng và tổng hợp các ý kiến góp ý đối với nội quy, quy chế làm việc của UBND xã. Chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất phục vụ các cuộc họp, Hội nghị liên quan đến thực hiện dân chủ. Thực hiện các nội dung liên quan đến dân chủ tại Văn phòng HĐND - UBND.

### **5. Giao các cơ quan, đơn vị có liên quan**

Triển khai và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ tại xã và tại cơ quan, đơn vị mình phụ trách. Định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện dân chủ tại cơ quan, đơn vị gửi về UBND xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội).

### **6. Giao Trưởng thôn của 19 thôn**

Niêm yết tại Hội trường thôn, nhà văn hóa các quy định của Pháp luật về dân chủ và các nội dung cần công khai theo kế hoạch này.

Tổ chức các cuộc họp để người dân bàn và quyết định như: Việc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND xã cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Việc bầu, miễn nhiệm, bãi nhiệm Trưởng thôn, thành viên Ban Thanh tra nhân dân; Xây dựng Hương ước, Quy ước cộng đồng tại các thôn; Chủ trương và mức đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng, công trình phúc lợi do nhân dân đóng góp toàn phần hoặc một phần; bình xét hộ nghèo, cận nghèo của thôn. Tuyên truyền vận động để người dân nêu cao vai trò trách nhiệm trong việc thực hiện quyền, nghĩa vụ hợp pháp liên quan đến dân chủ.

### **7. Đề nghị Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã và các Hội đoàn thể**

Ban hành văn bản chỉ đạo các Chi hội, Chi đoàn, Hội viên, đoàn viên tích cực thực hiện và vận động gia đình người thân thực hiện đúng, đầy đủ các quyền, nghĩa vụ hợp pháp của người công dân đối với Nhà nước, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật nói chung và pháp luật về dân chủ nói riêng, tích cực tham gia xây dựng, đóng góp ý kiến để cùng các cơ quan, ban ngành thực hiện quyền giám sát tại khu dân cư.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện dân chủ ở xã và dân chủ trong hoạt động của Cơ quan năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ tỉnh;
- TT Đảng ủy;
- UBMTTQ Việt Nam và các hội đoàn thể xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng chuyên môn xã;
- Ban giám hiệu các Trường học;
- Ban điều hành 19 thôn;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Danh Tùng**